
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: DALLERE SABRINA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

COMUNE DI BENEVELLO 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.5 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2019      
 

L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di luglio alle ore ventuno e minuti 

zero previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 

Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta 

pubblica Urgente di Prima convocazione. 

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti 

con decreto Sindacale n. 1 in data 19 marzo 2020 avente ad oggetto “Criteri per lo 

svolgimento delle sedute  degli organi collegiali in videoconferenza durante l’emergenza 

sanitaria COVID-19” attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale che consente il rispetto 

dei criteri di cui sopra. 

Partecipa in videoconferenza il Segretario Generale Dott. Carla Caterina BUE la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Risultano partecipanti alla seduta in videoconferenza: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. RAPALINO MAURO - Sindaco  Sì 

2. TRAVERSA CRISTINA - Consigliere  Giust. 

3. CARBONE IVANO - Consigliere  Sì 

4. RAPALINO SAVERIO - Consigliere  Giust. 

5. FROI SANDRO - Consigliere Sì 

6. SANDRI DARIO - Consigliere  Sì 

7. MORENA MATTIA - Consigliere  Sì 

8. VATANO DINO EMILIO - Consigliere  Sì 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 2 

 

Si da atto che partecipa in videoconferenza il Vice Sindaco signor Enzo Abrigo. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor RAPALINO MAURO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: DALLERE SABRINA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4/2019 del 04/03/2019, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il DUP 2019-2021; 

- con medesima deliberazione di Consiglio Comunale n. 4/2019 del 04/03/2019 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 

redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011; 

- con le seguenti deliberazioni di consiglio 11/2019 e 14/2019 sono state apportate 

variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2019/2021; 

- con le seguenti deliberazioni di consiglio 19/2019, 26/2019 e 27/2019 sono state 

ratificate le rispettive delibere di giunta 26/2019, 40/2019 e 41/2019 relative a variazioni al 

bilancio di previsione dell’esercizio 2019/2021; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15/2019 del 15/07/2019 esecutiva ai 

sensi di legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed 

alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 23/04/2019 esecutiva ai sensi di 

legge è stato approvato il rendiconto esercizio finanziario 2018; 

Preso atto che: 

- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 

materia di finanza locale; 

- il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 

n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista 

(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

- gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria 

gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del 

tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei 

pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2019; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 16/2020 è stato approvato il  

riaccertamento ordinario dei residui e variazioni conseguenti al bilancio 2019-2021; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: DALLERE SABRINA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 

18, comma 1, lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali 

deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal 

conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 redatto secondo lo 

schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 16/2020; 

PRESO atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 risultano allegati i 

documenti previsti dal’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, dall’art. 227, comma 5, del 

d.Lgs. n. 267/2000 

ed inoltre: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15/2019, relativa alla ricognizione dello 

stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, 

ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2019, resta ai sensi del 

d.L. n. 66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

DATO ATTO che  nell’esercizio 2019 sono state effettuate   spese di rappresentanza  

dagli organi di governo previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 

2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello 

approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a 

disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal 

regolamento comunale di contabilità vigente; 

VISTA la Relazione sulla gestione  approvata dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 17/2020 del 02/07/2020, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 

267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera d), del d. Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del 

rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative 

all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione; 

RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo di 

amministrazione come meglio specificato dal prospetto dimostrativo del risultato di 

amministrazione anno 2019, allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

RILEVATO lo stato patrimoniale è sintetizzato nell’allegato al  presente 

provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: DALLERE SABRINA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RILEVATO altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 

2019, come risulta da certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato; 

VISTO il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i 

parametri di deficitarietà strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente 

risulta non deficitario; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

ACQUISITO il preventivo parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario in ordine alla regolarità tecnico - contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli 

DELIBERA 

 

1) DI COMUNICARE che sono state adottate le seguenti deliberazioni: 

a) Riaccertamento ordinario residui 

b) Variazione a seguito riaccertamento bilancio 2019-2021 

c) Variazione di cassa  

 

2) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 18, comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo 

all’esercizio finanziario 2019, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, 

che qui si richiama e conferma, sebbene materialmente non allegato al presente 

provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in 

premessa richiamati, conservati in atti; 

3) DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 

2019, un risultato di amministrazione , come meglio specificato dal prospetto dimostrativo del 

risultato di amministrazione anno 2019, allegato al presente provvedimento a formarne parte 

integrante e sostanziale;  

 

4) DI DEMANDARE a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di 

amministrazione al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini 

previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: DALLERE SABRINA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) DI  DARE ATTO  che 

a)  lo stato patrimoniale è sintetizzato nell’allegato al  presente provvedimento a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

b) al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 

c) questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

d) risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2019, come risulta dalla 

certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato; 

e) che  nell’esercizio 2019 sono state effettuate   spese di rappresentanza  dagli organi 

di governo previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM 

Interno del 23 gennaio 2012; 

 

6) DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma 

sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con 

DECRETO 29 aprile 2016. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: DALLERE SABRINA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente in originale 

F.to : RAPALINO MAURO 

 

___________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente in originale 

F.to : Dott.ssa BUE Carla 

 

___________________________________ 

 

 

 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Benevello, lì ____________________________ 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa BUE Carla 

 


